ceptis paulò mox subiere quæ vocantur Aegyptiæ, ac deinde hybernæ cū terra flores negat, raméto è cornibus tincto: ac eius quæ ab Homero σέφανος dicta, paullatim Romæ subrepsit à Lucilio appellatio. Corollæ inter initia ppter gracilitatem nominatae, mox & corollaria postquam maximè è lamina aurea tenui, & ea inaurata aut inargentata dabatur. Coronandi autem morem, gentilium primo deorum fuisse constat, feruntq; alii Dionysium, auctore Diodoro, si quando ex potu bibentis caput agitaretur, mitra id illigare, vnde & μητροφόρος dictus est, regésque deinde pro mitra caput diademate vinciri solitos, sicq; proinde primum omnium Liberum patrem imposuisse capiti suo, quum ex Indis trium phasset ex hedera: alii Saturnum, vt Pherecides, ante omnes coronatū referūt. Louem nonnulli quoque post deuictos Titanas hoc munere p̄r cæteris honoratum. Romulo insuper qui aruorum sacerdotes in primis instituerat, sēq; duo-decimum fratrem inter ipsos appellauerat, spicea corona quæ vitta alba colliga retur in sacerdotio pro religiosissimo insigni data, quæ prima apud Romanos corona fuit, honosque is non nisi vita finitur. Postea verò quām deorum honori tribui cœpere, victimis simul coronatis, sacris deinde certaminibus usurpatæ sunt. Coronare nāq; apio victores sacri certaminis Nemæ, honos maximus habebatur in Achaia, sicut Ambrosia, quæ à quibusdam botrys vocatur, ab aliis Artemisia: coronantur illa apud Cappadoces. Nec his victores donari tantum, sed patriam quoque coronari pronunciabant. Inde natum vt triūphaturis conferrentur in templis Dianæ, mox vt ludis darentur, quæ donaticæ dicte sunt: q; his victores in ludis donabātur, nec aliter minoribus triumphis ouantes. Athenas quoq; nō victores solū, sed virtute prestantes ciues primūm oleæ usum introduxisse, clarissimum Periclis caput ambiendo: Gr̄cos autē oleastro Olympiæ, vnde Hercules nunc oleastri, nunc populi, nunc apii fronde redimitum caput preferebat: nunc Athenienses quidem soli, & Grecorum plurimi coronæ oleagine: ceterūm Romanæ quoque maiestatis honorem magnū præbuit turmas equitum coronando. Hęc corona apud nostros non peruetusta est, nec pri scis illis temporibus, sed Q. Eabii Rutiliani téporibus collata: hic enim primus instituit vti equites Romani idibus quintilibus ab æde Honoris equis insidētes in Capitoliū trāsirent, oleq; sertis de more redimiti: inde postea increbuit vt eo genere frondis coronentur in equestri ordine admittendi, quasi tunc primūm transueherētur ad eam dignitatē additi. Hac etiam corona non qui præliis interfuerint, sed qui triūphum procurassent decorati solitos legimus. Cur autem ex olea fuerit ea corona quām ex alia fronde, non facile dixerim, nec apud alios scriptores quum curiosè quæsisem legisse memini me, & si minus ignorem ad diuersas significationes ac potius ineptias quasdam & deliramenta pertrahi posse: sed quum hanc apud gentem vnam terrarum vrbiūmque principē plura sint coronarum genera, quām cunctis, quæ magno interuallo magnaque differentia fuere, vt aureæ, vallares, murales, rostratae, ciuicæ, profectò corona quidem nulla fuit, graminea nobilior. Hanc statuit in triumphis Senatus, cura belli solutus & ociosus, populus nunquam, in desperatione supra nulli contigere, nec nisi ab vniuerso exercitu seruato decerni, coronas ceteras Imperatores dedere, hanc solam

Solam miles Imperatori. Eadē vocatur obsidionalis, quōd hi qui obsidione libe-
rati sint, ei dant duci qui liberauit. Huic summus honos, summāque gloria: nā
si ciuicæ honos vno aliquo vel humilimo ciue seruato præclarus facērque ha-
betur, quid tandem existimari debet vnius virtute seruatus vniuersus exercitus?
Donabatur hæc viridi è gramine, decerpto inde vbi obseffos seruasset aliquis.
Nanque summum apud antiquos signum victoriæ erat, herbam porrigere vi-
ctos, hoc est, terra & altrice humo, & humanitate cedere, q̄ mos diu valuit apud
Germanos: herbam enim veteres palmam vel victoriam dici voluerunt, quod
Actius in Meleagro planè ostendit, Gaudēt, inquit, currūt, celebrāt, herbā con-
ferūt, Donant, tenēt pro se quisq; cū clarū circūstat corona caput. Proinde quū
herbam do, inquit Plautus, significat victum me fateor, quod est antiquæ & pa-
storalis vitæ indicū. Nā qui prato, cursu, aut viribus contēdebāt homines, quū
superati erant, ex eo solo in quo certamen erat decerptā herbā aduersario trade-
bant. Hac corona donatus est L. Siccius Détatus semel quū ciuicas quatuorde-
cim meruisse, Quidā etiā hac corona Imperatores & s̄apius donati sūt, veluti
Decius vna tribunus militum ab exercitu, altera ab his qui in præsidio obsefū
fuerant. Quanta esset honoris huius auctoritas, cofessus est religione: si quidem
donatus, bouem albū immolauit Marti, & centum fuluos qui ei virtutis causa
donati fuerant simul ab obsefīs. Præter hos cōtigit coronæ eius honor M. Cal-
phurnio Flaminī, trib. militū in Sicilia. Cēturioni verò vni per id tēpus Treio
Acinati Cymbrico bello. Scripsit & Sylla dictator ab exercitu se quoq; ea do-
natum apud Nollam legatum bello Marsico, idq; etiā in villa Tusculana, quæ
fuit postea Ciceronis, pinxit: quod si verum est, hoc execrabiliorē eum dixe-
rim, quandoquidem eam proscriptione sua ipse detrahit, tanto paucioribus
ciuium seruatis quam postea septem milibus trucidatis & occisis. Hæc corona
Sertorio cessit, & Fabio illi, Hannibale pulso. Aemylianum quoq; Scipionem
hac ipsa obsidionali corona donatum in Aphrica, Manilio Cos. cohortibus
seruatis, totidēmque ad seruādas eas eductis M. Varro meminit. Ipsum quo-
que Augustū idibus septēbris à senatu obsidionali etiam donatū memoria
Laus Sigismundi. proditum est. Et quanquam ea consuetudo sicut & plæraque alia maiorum no-
strorum deleta est, hac tamen corona nostris temporibus, Sigismunde, Populo-
nea expeditione vno omnium ore donata est præcellens animi magnitudo tui.
Ab vniuerso nāque & vnanimi primum Hetruscorum exercitu abs te seruato
ab his deinde qui obsidebātur, à senatu porrò Florentinōque populo, à tota He-
truria, ab omni deniq; Italia, ab exercitu & populo barbaro per te liberata (qua
claritate nihil profectò humanis in rebus sublimius duco) quum Tarraconen-
si rege maximo Siciliæ, citra & vltra Pharū, Valentia, Hierusalē, Vngaria, Mi-
noriarum, Maioricarumq; Sardinie, Corsicæ, comite Barchinone, duce Athe-
narū & Neopatrie, ac etiā comite Rosilenis et Ceritaniæ per te ex Hetruria pul-
so, iamiā plures suis qui extremē expeditionis illius muros ascēderāt militibus
murales coronæ decernerentur, tam parua manu tantis periculis te illi obiiciē-
do, remque omnem Hetruscam labantem iam ac penè prolapsam restituendo,
fulminis instar eius castra peruerseris, ad cuius restituentis redeuntisq; exercitus
speciem